factores, y como afecta a la rentabilidad del proyecto para determinar hasta qué punto sigue

siendo aceptable.

El análisis de sensibilidad, es de gran ayuda para la elaboración de un proyecto, pues al

asignar valores extremos a las variables permite conocer el grado de variabilidad de los

mismos. Para determinar la sensibilidad del presente proyecto respecto a las variables

mencionadas y los cambios que genera sobre el VAN y el TIR, se toma como referencia la

variación en el precio del producto final y la variación en la producción.

11.5.1. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DEL PRECIO DEL PRODUCTO FINAL

ANTE LA MATERIA PRIMA

Los precios de los productos finales, influyen directamente en los indicadores económicos

del proyecto, afectando la rentabilidad de la misma, este análisis se realiza con la finalidad

de conocer hasta que nivel de disminución de dichos precios aun el proyecto resulta atractivo

para su inversión.

En la tabla 123 se presenta la variación de los precios de los productos finales y de la

producción de la materia prima correspondientes valores de V ANE y TIRE.

273

Tabla 124. análisis de sensibilidad.

VARIABLES VARIACION VANE

INICIAL

TIRE

INICIAL

VAN FINAL TIR

FINAL

SITUACION INICIAL 0  887,679.84  39%

Variación en la

Producción de la

materia prima (cuyes)

-30%   796,924.99  37%

-15%   819,524.40  38%

0%   842,231.68  38%

15%   864,934.42  39%

30%   887,632.67  39%

variación del Precio en

producto final

-30%   -355,188.50  10%

-15%   266,245.67  25%

0%   887,679.84  39%

15%   1,509,114.02  53%

30%   2,130,548.19  67%

Figura 69. Variación de Vane y Tire vs variación en la producción de materia prima y precio del

producto final

-30% -15% 0% 15% 30%

Variacion en la Produccion de la
materia prima (cuyes)

796,924.99 819,524.40 842,231.68 864,934.42 887,632.67

variación del Precio en producto
final

(355,188.50) 266,245.67 887,679.84 1,509,114.02 2,130,548.19

 (500,000.00)

 -

 500,000.00

 1,000,000.00

 1,500,000.00

 2,000,000.00

 2,500,000.00

274

Del gráfico se deduce que la variación en la producción de materia prima de un +-30% el

VANE permanece positivo y el TIRE permanece mayor que el COK lo que significa

rentabilidad para el proyecto.

De igual manera de la variación en el precio del producto final se observa al -30% un VANE

negativo y el TIRE en menor que el COK lo que significa el proyecto no es sustentable ante

la caída del precio del producto final.

CONCLUSIONES

El presente proyecto “ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA INSTALACIÓN DE